
 
 
                                                                                                                                

 
"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres" 

"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

 

 

GERENCIA MUNICIPAL METROPOLITANA 

GERENCIA MUNICIPAL METROPOLITANA 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la Municipalidad Metropolitana de Lima, 
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. 

Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: 

Url: https://std.munlima.gob.pe:8181/validadorDocumental/  Clave: GZTRMAM 

 
 
 
 
VISTO, el Informe N° D000548-2021-MML-GF-SP de fecha 11 de octubre de 2021, de la Subgerencia 

de Presupuesto; el Memorando N° D000451-2021-MML-GF de fecha 12 de octubre de 2021, de la 
Gerencia de Finanzas y el Informe N° 000866-2021-MML-GAJ de fecha 14 de octubre de 2021, de la 
Gerencia de Asuntos Jurídicos, y; 

CONSIDERANDO: 
Que, el artículo II del Título Preliminar de la Ley N° 27972, Ley Orgánica de Municipalidades, 

establece que los Gobiernos Locales gozan de autonomía política, económica, y administrativa en 
los asuntos de su competencia. La autonomía que la Constitución Política del Perú establece para 
las Municipalidades radica en la facultad de ejercer actos de gobierno, administrativos y de 

administración, con sujeción al ordenamiento jurídico; 
Que, mediante la Ley N° 31084, Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2021, se 
aprueban el presupuesto público para el año fiscal 2021;  

 
Que, con fecha 01 de enero de 2019 entró en vigencia el Decreto Legislativo N° 1440, Decreto 
Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público, el cual tiene por objeto regular el Sistema 

Nacional de Presupuesto Público, en cuya Novena Disposición Complementaria Final se estableció 
que la vigencia de algunos artículos se implementarán de manera progresiva, conforme lo determine 
la Dirección General de Presupuesto Público mediante Resolución Directoral, dentro de los que se 

encuentra el artículo 47° vinculado a las Modificaciones Presupuestarias en el nivel Funcional y 
Programático, cuya vigencia según el numeral 1.8 del artículo 1 de la Resolución Directoral N° 001-
2019-EF/50.01, es a partir del 01 de enero del 2021;  

 
Que, en el numeral 47.1 del artículo 47 del Decreto Legislativo N° 1440 se establece: “Son 
modificaciones presupuestarias en el nivel Funcional y Programático que se efectúan dentro del marco 

del Presupuesto Institucional vigente de cada Pliego, las habilitaciones y las anulaciones que varíen 
los créditos presupuestarios aprobados por el Presupuesto Institucional para los productos y 
proyectos, y que tienen implicancia en la estructura funcional y programática compuesta por las 

categorías presupuestarias que permiten visualizar los propósitos a lograr durante el año fiscal:  
 

 Las Anulaciones constituyen la supresión total o parcial de los créditos presupuestarios de 

productos o proyectos;  

 Las Habilitaciones constituyen el incremento de los créditos presupuestarios de productos y 
proyectos con cargo a anulaciones del mismo producto o proyecto, o de otros productos y 
proyectos”;  

 
Que, el numeral 47.2 del artículo 47 del Decreto Legislativo N° 1440 establece: “Las modificaciones 
presupuestarias en el nivel Funcional y Programático son aprobadas mediante Resolución del Titular, 

a propuesta de la Oficina de Presupuesto o de la que haga sus veces en la Entidad. El Titular puede 
delegar dicha facultad de aprobación, a través de disposición expresa, la misma que debe ser 
publicada en el Diario Oficial El Peruano”;  

 
Que, el numeral 29.1 del artículo 29 de la Directiva N° 0007-2020-EF/50.01 “Directiva para la 
Ejecución Presupuestaria”, establece: Son modificaciones presupuestarias en el Nivel Funcional 

Programático, las habilitaciones y anulaciones que varíen los créditos presupuestarios aprobados en 
el Presupuesto Institucional de Apertura (PIA) o en el Presupuesto Institucional Modificado (PIM), 

según sea el caso, debiendo formalizarse mensualmente dentro de los diez (10) días calendario 
siguientes de vencido el respectivo mes, mediante Resolución de Alcaldía , a nivel de Pliego, Categoría 
Presupuestal, Producto y/o Proyecto según corresponda, Actividad, Fuente de Financiamiento, Rubro, 

Categoría de Gasto y Genérica del Gasto;  
 
Que, la Sugerencia de Presupuesto a través del Informe N° D000548-2021-MML-GF-SP, de fecha 11 

de octubre de 2021, sustenta lo pertinente sobre la modificación presupuestaria en nivel funcional 
programático, señalando que se han efectuado en el Sistema Integrado de Administración Financiera 
– SIAF - las Notas de Modificación Presupuestarias Nros. 2518, 2519, 2520, 2521, 2522, 2523, 2524, 

2525, 2526, 2527, 2528, 2530, 2531, 2532, 2533, 2534, 2535, 2536, 2537, 2538, 2539, 2540, 2541, 
2542, 2543, 2544, 2545, 2546, 2547, 2548, 2549, 2550, 2551, 2552, 2553, 2554, 2555, 2556, 2557, 



 
 
                                                                                                                                

 
"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres" 

"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

 

 

GERENCIA MUNICIPAL METROPOLITANA 

GERENCIA MUNICIPAL METROPOLITANA 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la Municipalidad Metropolitana de Lima, 
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. 

Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: 

Url: https://std.munlima.gob.pe:8181/validadorDocumental/  Clave: GZTRMAM 

2558, 2559, 2560, 2561, 2562, 2563, 2564, 2565, 2566, 2567, 2568, 2569, 2572, 2573, 2574, 2575, 

2576, 2577, 2578, 2579, 2580, 2581, 2582, 2583, 2584, 2585, 2586, 2587, 2588, 2589, 2590, 2591, 
2592, 2593, 2594, 2595, 2596, 2597, 2598, 2599, 2600, 2601, 2602, 2603, 2604, 2605, 2606, 2607, 
2608, 2609, 2610, 2613, 2614, 2615, 2616, 2617, 2618, 2619, 2620, 2621, 2622, 2623, 2624, 2625, 

2626, 2627, 2628, 2629, 2630, 2631, 2632, 2633, 2634, 2635, 2636, 2637, 2638, 2639, 2640, 2641, 
2642, 2643, 2644, 2645, 2646, 2647, 2648, 2649, 2650, 2651, 2652, 2653, 2654, 2655, 2656, 2657, 
2658, 2659, 2660, 2661, 2662, 2663, 2664, 2665, 2666, 2667, 2668, 2669, 2670, 2671, 2672, 2673, 

2674, 2675, 2676, 2677, 2678, 2679, 2680, 2681, 2682, 2683, 2684, 2685, 2686, 2687, 2688, 2689, 
2690, 2691, 2692, 2693, 2694, 2695, 2696, 2697, 2698, 2699, 2700, 2701, 2702, 2703, 2704, 2705, 
2706, 2707, 2708, 2709, 2710, 2711, 2712, 2713, 2714, 2715, 2716, 2717, 2718, 2719, 2721, 2722, 

2723, 2724, 2725, 2727, 2728, 2729, 2730, 2731, 2732, 2733, 2734, 2735, 2737, 2738, 2739, 2740, 
2741, 2742, 2743, 2744, 2745, 2746, 2747, 2748, 2749, 2750, 2751, 2752, 2753, 2754, 2758, 2759, 
2760, 2761, 2762, 2763, 2764, 2765, 2766, 2767, 2768, 2769, 2770, 2771, 2772, 2773, 2774, 2775, 

2776, 2777, 2778, 2779, 2780, 2781, 2782, 2784, 2785, 2786, 2787, 2788, 2789, 2790, 2791, 2792, 
2793, 2794, 2795, 2796, 2797, 2798, 2799, 2800, 2801, 2802, 2803, 2804, 2805, 2806, 2807, 2808, 
2809, 2810, 2811, 2812, 2813, 2814, 2815, 2816, 2817, 2818, 2819, 2820, 2821, 2822, 2823, 2824, 

2825, 2826, 2827, 2828, 2829, 2830, 2831, 2832, 2833, 2834, 2835, 2836, 2837, 2838, 2839, 2840, 
2841, 2842, 2843, 2844, 2845, 2846, 2847, 2848, 2849, 2850, 2851, 2852, 2853, 2854, 2855, 2858, 
2859, 2860, 2861, 2862, 2863, 2864, 2865, 2866, 2867, 2868, 2869, 2870, 2871, 2872, 2873, 2874, 

2875, 2876, 2879, 2889, 2893, las mismas que comprendieron anulaciones y habilitaciones entre 
específicas de gastos por el importe de S/ 58,770,977.00 (Cincuenta Y Ocho Millones Setecientos 
Setenta Mil Novecientos Setenta Y Siete Y 00/100 Soles), correspondiente al mes de septiembre 

2021; 
 
Que, la Gerencia de Finanzas mediante el Memorando N° D000451-2021-MML-GF, señaló que, para 

el cumplimiento de las metas presupuestarias establecidas en el año fiscal 2021, requirieron de 
habilitaciones y/o anulaciones en las específicas de gastos aprobadas inicialmente, las mismas que 
ascendieron al importe de S/ 58,770,977.00 (Cincuenta Y Ocho Millones Setecientos Setenta Mil 

Novecientos Setenta Y Siete Y 00/100 Soles), correspondiente al mes de septiembre 2021;  
 

Que, mediante Resolución de Alcaldía N° 021, de fecha 27 de enero de 2021, publicada en el Diario 
Oficial El Peruano el 02 de febrero de 2021, se delegó en el Gerente Municipal Metropolitano de la 
Municipalidad Metropolitana de Lima, la facultad de aprobar modificaciones presupuestarias en el 

Nivel Funcional Programático durante el Ejercicio Presupuestario 2021;  
 
Que, mediante Informe N° D000866-2021-MML-GAJ de fecha 14 de octubre de 2021, la Gerencia de 

Asuntos Jurídicos concluye, entre otros, que: i) Las modificaciones presupuestarias en el Nivel 
Funcional Programático son aprobadas mediante resolución del titular del Pliego Presupuestario, a 
propuesta de la Oficina de Presupuesto o la que haga sus veces, pudiendo el titular delegar dicha 

facultad de aprobación, a través de disposición expresa, la cual debe ser publicada en el Diario Oficial 
El Peruano. Dicha facultad fue delegada al Gerente Municipal Metropolitano a través de la Resolución 
de Alcaldía N° 021, de fecha 27 de enero de 2021 publicada en el Diario Oficial el Peruano el 02 de 

febrero de 2021 y; ii) Resulta conforme a la normativa vigente que se apruebe mediante Resolución 
de Gerencia Municipal la Modificación Presupuestaria en el Nivel Funcional Programático – 
Septiembre 2021, en los términos propuestos por la Subgerencia de Presupuesto y la Gerencia de 

Finanzas, máxime si cuenta con la opinión favorable de esta última.  
 
Estando a lo expuesto, de conformidad con las normas antes citadas y en uso de las facultades 

otorgadas por la Resolución de Alcaldía N° 021 de fecha 27 de enero de 2021; 
 
SE RESUELVE: 

 
Artículo Primero.- APROBAR la Modificación Presupuestaria efectuada en el Nivel Funcional 
Programático del Presupuesto Institucional de Apertura de la Municipalidad Metropolitana de Lima 

para el Año Fiscal 2021 correspondiente al mes de Septiembre de 2021 en el Presupuesto de Gastos, 
por el importe de S/ 58,770,977.00 (Cincuenta Y Ocho Millones Setecientos Setenta Mil Novecientos 
Setenta Y Siete Y 00/100 Soles), conforme al Anexo denominado “Modificaciones Presupuestarias 

por Tipo de Modificación - Mes de Septiembre” (04 folios), que forma parte de la presente Resolución. 



 
 
                                                                                                                                

 
"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres" 

"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

 

 

GERENCIA MUNICIPAL METROPOLITANA 

GERENCIA MUNICIPAL METROPOLITANA 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la Municipalidad Metropolitana de Lima, 
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. 

Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: 

Url: https://std.munlima.gob.pe:8181/validadorDocumental/  Clave: GZTRMAM 

 

Artículo Segundo.- PRECISAR que la presente Resolución se sustenta en las “Notas de Modificación  
Presupuestaria” emitidas durante el mes de Septiembre de 2021. 
 

Artículo Tercero.- NOTIFICAR la presente Resolución  a la Gerencia de Finanzas,  Subgerencia de 
Presupuesto y  Subgerencia de Gobierno Digital e Innovación. 
 

Artículo Cuarto.- ENCARGAR a la Subgerencia de Gobierno Digital e Innovación la publicación de 
la presente Resolución en el Portal Institucional www.munlima.gob.pe. 
 

Artículo Quinto.- REMITIR los actuados que sustentan la presente Resolución a la Gerencia de 
Finanzas a fin de que continúe con el trámite. 
 

Regístrese, comuníquese, publíquese, y cúmplase. 
 
Documento firmado digitalmente 

 
GLORIA MARIA DEL CARMEN CORVACHO BECERRA 
GERENTE MUNICIPAL 

GERENCIA MUNICIPAL METROPOLITANA 
 
 

 
 
SUBGERENCIA DE PRESUPUESTO-GF 

SUBGERENCIA DE GOBIERNO DIGITAL E INNOVACION-GA 

 

http://www.munlima.gob.pe/

		RESOLUCIÓN DE GERENCIA N°   D000240-2021-MML-GMM
	2021-10-19T17:44:51-0500
	Lima
	CORVACHO BECERRA Gloria Maria Del Carmen FAU 20131380951 soft
	Soy el autor del documento




